



РЕПУБЛИКА СРБИЈА
МИНИСТАРСТВО ПРАВДЕ

Управа за извршење кривичних санкција

Казнено - поправни завод у
Београду - Падинској Скели

I Број: 24-48/22-01/3

Датум: 23.05.2022. године

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
ЗАШТИТНИК ГРАЂАНА
Београд

п.	30 MAY 2022
о.	
411	103
13798	

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
ЗАШТИТНИК ГРАЂАНА (ОМБУДСМАН)
Ул. Делиградска 16
11000 Београд

За Др Наташу Тањевић

ПРЕДМЕТ: Одговор о поступању по препорукама Заштитника грађана
из Извештаја Националног механизма за превенцију тортуре

ВЕЗА: Ваш дел.бр. 11146 од 28.04.2022. године

Дана 09.05.2022. године у Казнено-поправни завод у Београду – Падинској Скели примљена је ургенција под дел.бр. 11146 од од 28.04.2022. године, упућена од стране институције Заштитника грађана којом је од нашег завода затражено да исту обавестимо о поступању по упућеним препорукама изнетим у Извештају Националног механизма за превенцију тортуре (у даљем тексту: Извештај), достављену од стране Заштитника грађана у јануару месецу 2022. године. Поступајући по захтеву Заштитника грађана, достављамо потребне податке по датим препорукама.

1. Препоруком тима за Национални механизам за превенцију тортуре (НПМ) која се односи на тачку број 3 извештаја – *обезбеђивање адекватне постељине и замена старих и дотрајалих душека*, КПЗ у Београду – Падинској Скели је планом потреба из интерне производње других установа за 2022. годину требовала 300 коцки душека за потребе замене дотрајалих. Добили смо потврду из КПЗ Ниш да ће нам доставити исте у што краћем року.

2. У вези препоруке тима за Национални механизам за превенцију тортуре (НПМ) која се односи на тачку број 5 извештаја – *да треба, у просторијама за извршење дисциплинске мере упућивања у самицу, заменити дотрајале санитарне уређаје и инсталирати тастере за позивање службеника обезбеђења*, наводимо да Предлог плана буџета Установе, а самим тим и План расподеле средстава по позицијама текућег и инвестиционог одржавања за 2022. годину је усвојен крајем 2021. године, а обим радова на адаптацији самица је у тој мери велики да захтева значајна финансјска средства која

текућим и инвестиционим одржавањем нису предвиђена планом за 2022. годину. Средства потребна за адаптацију самица у затвореном одељењу ћемо планирати за буџетску 2023. годину.

3. Препоруком тима за Национални механизам за превенцију тортуре (НПМ) која се односи на тачку број 17 Извештаја – *Унапређење система за видео надзор*, Служба за обезбеђење је предузела следеће: у циљу унапређења система видео надзора, омогућава се боље праћење и кретање осуђених и прекршајно кажњених лица, а на свим местима где је постављен видео надзор, истакнуто је обавештење о томе. Препоруком Заштитника грађана, у ходницима и просторијама за заједнички боравак у полуотвореном одељењу је истакнуто обавештење о постављеном видео надзору. Обезбеђен је новац за куповину и инсталацију сервера од стране Управе за извршење кривичних санкција чиме ће знатно бити побољшан систем видео надзора. Расписивање тендера очекује се крајем маја месеца 2022. године.

4. Препоруком тима за Национални механизам за превенцију тортуре (НПМ) која се односи на тачку број 18 Извештаја – *Повећање броја извршилаца у Служби за обезбеђење*, извршен је пријем четири командира-приправника (од којих две жене) у месецу октобру 2021. године, чиме је олакшан рад и организација Службе за обезбеђење. У току је провера и психо-физичко тестирање кандидата за попуњавање још 8 радних места у Служби за обезбеђење (конкурс је расписан и затворен).

5. Препоруком тима за Национални механизам за превенцију тортуре (НПМ) која се односи на тачку број 22 Извештаја – *Везивање осуђених лица*, Служба за обезбеђење предузела је следеће мере: осуђена лица која су смештена у отвореном одељењу приликом спровода се не везују (везивање само у изузетним случајевима), док се осуђена лица смештена у полуотвореном одељењу приликом спровода везују „лисицама“ за везивање руку. Везивање руку приликом спровода везују се и осуђеним лицима у затвореном одељењу, док се везивање ногу код ових лица лишених слободе врши само у изузетним случајевима.

6. Узимајући у обзир препоруку тима за Национални механизам за превенцију тортуре (НПМ) која се односи на тачку број 23 Извештаја – *потреба за извршиоцима дипломираним правницима*, завод је и даље на становишту да у Служби за опште послове, поред већ постојећа извршилачка радна места на којима су распоређена два дипломирана правника, од којих је један начелник Службе за опште послове, новом систематизацијом треба предвидети још једног извршиоца на правним пословима који би радио кадровске послове, чиме би било омогућено да се већа пажња посвети пружању правне помоћи лицима лишеним слободе.

7. У вези препоруке тима за Национални механизам за превенцију тортуре (НПМ) која се односи на тачку број 24 Извештаја – *ангажовање још једног лекара*, извештавамо да у Служби за третман ради и даље један лекар и два медицинска техничара. Лекар, када је у смени, свакодневно обилази осуђена лица према којима се тренутно примењује мера упућивања у самицу и посебна мера усамљења. Лекар, не може да ради све дане у недељи, те када не ради, није у могућности да обилази наведена осуђена лица. Запошљавање још једног лекара би решило наведени проблем, али за сада, нема могућности јер је систематизацијом предвиђено само једно радно место лекара.

8. У вези препоруке тима за Национални механизам за превенцију тортуре (НПМ) која се односи на тачку број 25 Извештаја – *ангажовање потребног броја васпитних радника и решавања њиховог радног статуса*, наводимо да у Служби за третман и даље раде само три васпитача што није довољно за несметан рад. Крајем прошле (2021.) године и поновно у фебруару ове, 2022. године од стране управе завода је поднет захтев Комисији за запошљавање Владе Републике Србије да се дозволи запошљавање једног васпитача а

у плану је да се приликом израде нове систематизације поново систематизује радно место психолога и социјалног радника.

9. На препоруку тима за Национални механизам за превенцију тортуре (НПМ) која се односи на тачку број 27 Извештаја – *да завод треба обезбедити адекватне просторије за обављање индивидуалних и групних облика васпитно-корективног рада са осуђенима разврстаним у групу В*, од фебруара ове године, осим просторије која се користи за групни облик рада и друге активности а описана је у вашем извештају, користи се за наведене активности и нова просторија, такође у приземљу затвореног одељења. Нова просторија је веће површине и комфорнија је, потпуно је опремљена са свим потребним реквизитима и користи се, по предвиђеном распореду и као сала за стони тенис, а коју користе и осуђена и прекршајно кажњена лица.

10. У вези препоруке број 28. из извештаја, *да прекршајно кажњена лица треба да имају повољнији и лагоднији режим извршења казне у односу на осуђена лица разврстана у групу В*, наводимо да прекршајно кажњена лица могу свакодневно да приликом редовне шетње користе предвиђени простор за рекреацију, у собама имају радио апарате, могу као и друга осуђена лица да преко уговора са новинским кућама, добијају дневну штампу и часописе, користе библиотеку, а од скоро могу да играју и стони тенис у приземљу павиљона. Сва она прекршајно кажњена лица која испуњавају безбедносне критеријуме разврставају се у полуотворено одељење.

11. У вези са препоруком број 29. из извештаја, *да треба обезбедити услове како би се осуђени из затвореног одељења укључивали у обуке и курсеве сходно њиховим интересовањима и афинитетима*, наводимо да се две просторије, које се налазе изнад заводске пекаре а физички су издвојене од затвореног одељења, још не користе, јер још увек нису потписани уговори са привредним субјектима и недостаје припадника Службе за обезбеђење, који би исто реализовали. Надамо се, да ће се са престанком епидемије вируса COVID-19 и повећањем броја припадника Службе за обезбеђење стећи услови за реализацију стручних обука и радног ангажовања већег броја осуђених лица. Тренутно се, у новој просторији, у приземљу затвореног одељења, одвија само групни облик рада. Перманентно се ради на проналажењу заинтересованих приватних предузећа зарад обуке и радног ангажовања осуђених лица из затвореног одељења. Контактирају се предузећа из разних бранши и делатности. До сада није дошло до реализације, али не одустајемо. Служба за обуку и упошљавање је организовала хигијенско кречење приземља затвореног одељења и адаптацију кабина за разговоре у просторију за спортско рекреативну активност. На тим пословима ангажовано је укупно 6 лица из затвореног одељења. Радно ангажовање је трајало од новембра 2021. године до априла 2022. године.

12. Одговор на препоруку број 30. из извештаја, *да треба предузети мере како би се повећао број радних места и радно ангажованих осуђених лица у затвореном одељењу*, је да, по постојећој систематизацији не постоје предвиђена радна места у затвореном одељењу. Осуђена лица се окупационо ангажују на пословима одржавања хигијене, помоћ при подели хране, подели пакета и др., али пошто нису радно ангажована за исто, не добијају новчану накнаду. Окупационо ангажовање се вреднује кроз третманско поступање и напредовање. Изузетно, 6 лица лишених слободе из затвореног одељења (поменута у претходном ставу), која су била ангажована на кречењу и адаптацији затвореног одељења, укупно је остварило 650 радних сати и свако радно ангажовано осуђено лице је добило одговарајућу накнаду за остварени рад сходно броју радних часова.

13. По препоруци број 31 из извештаја, *да треба обезбедити услове за упражњавање физичких и спортских активности у затвореном одељењу*, дајемо информацију да се шеталишта редовно користе за шетњу, трчање, играње баскета.

Теретана је направљена на шеталишту полуотвореног одељења док на шеталишту затвореног одељења није направљена због безбедносних разлога.

14. На препоруку број 32 из извештаја *(да сва прекршајно кажњена лица могу да прате телевизијски програм)*, дајемо одговор да у собама прекршајно кажњених лица нема телевизора, јер су сви раније били оштећени или намерно уништени. За сада, су им доступни само радио апарати који се такође често оштећују неодговорним коришћењем и потребно их је стално поправљати или куповати нове.

15. У вези препоруке број 35 из извештаја *(ангажовање довољног броја медицинског особља за стално присуство у заводу)* наводимо да, према постојећој систематизацији може се запослити само један лекар и два медицинска техничара. Уколико буде могућности, да се промени систематизација, поднеће се предлог за проширење исте, како би се обезбедило присуство здравственог радника и током дана и ноћи.

16. У вези препоруке број 40 из извештаја *да треба обезбедити редовне услуге специјалиста психијатара који ће периодично долазити у просторије завода ради вршења специјалистичких прегледа*, наводимо да није било могућности за обезбеђење редовних услуга специјалисте психијатра који би долазио у наш завод, већ се осуђена лица спроводе на прегледе и контролне прегледе у најближи дом здравља а најчешће у Специјалну затворску болницу.

17. Поступајући по препоруци број 42 из извештаја, *да ће се од органа поступка (јавног тужиоца или суда који је одредио вештачење) прибављати писани налаз и мишљење вештака који је извршио преглед и обдукцију леша лица које је у тренутку смрти било лишено слободе*, КПЗ у Београду- Падинској Скели ће убудуће тражити од органа поступка писани налаз и мишљење вештака који је извршио преглед и обдукцију леша лица које је у тренутку смрти било лишено слободе.

18. По препоруци бр. 11 из поглавља 2.2. извештаја, *да се искључивање лица лишених слободе из редовног режима издржавања казне треба обављати на основу одговарајуће одлуке донете у предвиђеној законској процедури*, обавештавамо да се сва осуђена лица приликом разврставања индивидуално опсервирају и одређује се између осталих елемената програма поступања, и њихов смештај. Сви су упознати са одлуком о разврставању, због чега су разврстани у неку од третманских група као и где и због чега ће бити смештени. Осуђена лица смештена у приземљу затвореног одељења имају право на шетњу, спортске активности, посете сродника, телефонирање, коришћење библиотеке и др. као и сва друга осуђена лица.

С поштовањем,

Обрадио:



ПРАВИЛНИК